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Введение

В современном мире каждому человеку, принимающему участие в

межкультурном общении на разных уровнях, необходимо владеть

специальными знаниями, формирующими представление о языковой картине

мира участника коммуникации. Такие знания о национально-культурной

специфике и ее отражение в языке, особенности общественного устройства,

науки, литературы, обычаев, быта закреплены в лексических единицах –

реалиях. Реалии отражают отличительные признаки того или иного народа, а

также исторические, географические, социальные и другие условия его

существования.

Проникновение в социокультурное содержание данных лексических

единиц осуществляется в процессе работы с текстами и реальными

ситуациями, которые помогают сформировать языковую чувствительность к

фактам изучаемой культуры. В связи с этим национально-культурную

специфику реалий можно проследить и раскрыть на этапе их

контекстуального анализа. Он позволяет рассматривать стилистические

аспекты употребления реалий в тексте в процессе коммуникации.

Коммуникация в чистом виде возможна лишь при передаче информации,

которая, так или иначе, присутствует во всех функциональных стилях

конкретного языка.

Реалии дают возможность в полной мере использовать в тексте

национально-культурный потенциал, однако в функционально-

семантическом и стилистическом аспекте они изучены недостаточно.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в германском

языкознании, теории межкультурной коммуникации и стилистике текста

недостаточно глубоко изучены на материале современного немецкого языка

контекстуальные, функционально-семантические и стилистические

особенности употребления реалий, их классификация с точки зрения

функционирования в рамках разных типов текста, а также целесообразно
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представить методологию описания и интерпретации информации,

отображаемой с помощью реалий.

Новизна исследования заключается в следующем:

 впервые проводится комплексная интерпретация статуса реалий в

немецком языке в зависимости от функционального стиля с учетом их

контекстуальных, функционально-семантических и стилистических

особенностей;

 впервые определено воздействие многофункциональности реалий на

формирование эстетического и идеологического восприятия текста

читателем в зависимости от стиля;

 впервые дополнена существующая классификация реалий новой

стилистической функцией;

 впервые выявлена возможность трансформации реалий в понятие

культурологического кода, заключающего в себе информацию

культурного, исторического, политического, а также экономического

характера в контексте статей публицистического стиля;

 установлены сходства и различия функционирования контекстно

обусловленных реалий на текстовом уровне двух разных стилей в

современном немецком языке.

Объектом исследования являются реалии в текстах немецкоязычной

художественной литературы и газетных публицистических статьях.

Предметом исследования являются семантические и стилистические

особенности употребления реалий и их функции в литературных

произведениях и газетных статьях.

Материалом исследования послужили 20 произведений классических

и современных немецкоязычных авторов, а также статьи из 20 популярных

газет и журналов Германии, опубликованные с 2019 по 2022 гг. Общий объем

проанализированных произведений художественного стиля составил 6060

страниц – выявлено 703 реалии, 528 газетных статей публицистического

стиля – 637 реалий.
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Теоретической базой данного исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых:

– в общей теории языка: М.Л. Алексеева [Алексеева, 2007, 2016],

О.С. Ахманова [Ахманова, 2004], Л.С. Бархударов [Бархударов, 1975],

А. Вежбицкая [Вежбицкая, 2001], Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров

[Верещагин, Костомаров, 1983], В.С. Виноградов [Виноградов, 2001],

В.И. Карасик [Карасик, 2002], А.А. Кретов, Н.А. Фененко [Кретов, Фененко,

2011], Е.С. Кубрякова [Кубрякова, 2004], Л.Л. Нелюбин [Нелюбин, 2003],

А.Д. Райхштейн [Райхштейн, 1986], Г.Д. Томахин [Томахин, 1988],

Н.А. Фененко [Фененко, 2006], Е.И. Шумагер [Шумагер, 1986], Х. Дрессигер

[Drössiger, 2010, 2012];

– в области лингвистики текста: И.Р. Абкадырова [Абкадырова, 2016],

С.С. Вершняк [Вершняк, 2010], И.Р. Гальперин [Гальперин, 1958, 2007],

А.А. Кретов, Н.А. Фененко [Кретов, Фененко, 2013], М.Н. Левченко

[Левченко, 2003, 2013, 2018], О.С. Лиликович [Лиликович, 2014, 2015],

А.М. Люксембург [Люксембург, 2008]; И.М. Мельничук [Мельничук, 2020],

Л.Ц. Санжеева [Санжеева, 2017], Н.А. Фененко [Фененко, 2014];

– в разделе стилистики: И.В. Арнольд [Арнольд, 2010, 2019],

Н.А. Богатырева [Богатырева, 2008], М.П. Брандес [Брандес, 1983, 2019],

И.Р. Гальперин [Гальперин, 1958, 2007], Б. Бедекер, К. Фрезе [Bödeker,

Freese,1987], К. Бринкер [Brinker, 1983, 2018], В. Дресслер [Dressler, 1972],

Н.В. Еромс [Eroms, 2014], У. Фикс [Fix, 2007], В. Фляйшер, Г. Михель

[Fleischer, Michel, 1996], Н.М. Наер [Naer, 2015], Э.Г. Ризель [Riesel, 1974,

1975], Б. Зандиг [Sandig, 1986, 2006],

– в разделе переводоведения: С.И. Влахов, С.П. Флорин [Влахов,

Флорин, 2012], Л.К. Латышев [Латышев, 1981, 2005, 2008], Г.Д. Томахин

[Томахин, 1988], Й. Альбрехт [Albrecht, 2013], К. Хеншельманн

[Henschelmann,1999], О. Каде [Kade, 1979], В. Коллер [Koller, 1988, 2004],

К. Линднер [Lindner, 2014], К. Норд [Nord, 2002, 2009], Р. Штольц [Stolze,

1994].
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Степень научной разработанности темы. Термин реалия, часто

употребляемый в междисциплинарных исследованиях, до настоящего

времени имеет различные толкования. Как лингвистическое явление,

содержащее информацию культурного характера реалии рассматривались

учеными в рамках лингвострановедческого подхода М.Л. Вайсбурд

[Вайсбурд, 1972], Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров [Верещагин,

Костомаров, 1983], В.И. Карасик [Карасик, 2002], В.И. Кодухов [Кодухов,

1987], О.А. Корнилов [Корнилов, 2003], Е.С. Кубрякова [Кубрякова, 2004],

С.Г. Тер-Минасова [Тер-Минасова, 2008], Х. Дрессигер [Drössiger, 2012],

Г. Фишер [Fischer, 1977]. Большинство работ лингвистов посвящено

исследованию реалий с позиции переводоведения. Ученые указывали на то,

что данные лексические единицы не имеют точных соответствий в других

языках и таким образом не поддаются дословному переводу С.И. Влахов и

С.П. Флорин [Влахов, Флорин, 2012], Г.Д. Томахин [Томахин, 1988],

Й. Альбрехт [Albrecht, 2013], К. Хеншельманн [Henschelmann, 1999], О. Каде

[Kade, 1979], В. Коллер [Koller, 1988, 2004], К. Норд [Nord, 2002,

2009],.Э.Г. Ризель исследовала обозначение реалии с точки зрения

стилистики языка и выделяла так называемые «реалии» или «обозначения

реалий» [Riesel, 1973]. А.А. Кретов и Н.А. Фененко [Кретов, Фененко, 2013]

разработали лингвистическую теорию реалии, которая дает возможность

описать их типологию в аспекте теории реноминации.

Проблемой классификации реалий занимались, С.И. Влахов,

С.П. Флорин [Влахов, Флорин, 2012], Г.Т. Томахин [Томахин, 1988],

М.А. Люксембург [Люксембург, 2008]. В трудах ученых И.Р. Абкадырова

[Абкадырова, 2016], С.С. Вершняк [Вершняк, 2010], Н.В. Колесова

[Колесова, 2005], Н.А. Фененко [Фененко, 2014] было выделено 9

стилистических функций реалий на основе текстов художественных

произведений французского и английского языков.

Цель работы: описать семантические и стилистические особенности, а

также функциональный потенциал реалий в текстах художественного и
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публицистического стилей и определить их значимость для адекватного

восприятия текста.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Уточнить определение понятие реалия и проанализировать основные

подходы к изучению реалий.

2. Выявить отличие реалий от близких к ним понятий.

3. Описать стилистические аспекты употребления реалий в двух разных

стилях и определить их функции в контексте.

4. Рассмотреть сходство и различия в функционировании реалий в текстах

разных функциональных стилей.

В ходе исследования применялись следующие методы: метод

сплошной выборки, метод контекстного анализа, метод стилистического

анализа, лингвостатистический метод, сравнительно-сопоставительный

метод.

Методом сплошной выборки осуществлялся подбор реалий,

отражающих национально-культурную специфику в контексте

художественных произведений и газетных статей для дальнейшего анализа и

иллюстрации основных положений исследования. Метод контекстного

анализа использовался для изучения функциональной специфики и

семантических особенностей реалий в определенном сегменте текста. С его

помощью определено воздействие многофункциональности реалий на

формирование восприятия текста читателем, выявлена новая стилистическая

функция реалий. На этапе стилистического анализа были рассмотрены

реалии в определенной сфере общения, ситуации, функции текста; а также

учтены специфические черты художественного и публицистического стиля,

образ автора и цель его текстовой деятельности. В результате данного

анализа сформированы группы реалий по характерным признакам в текстах

художественного и публицистического стиля. Методами контекстного и

стилистического анализа было доказано, что при определенных условиях

реалии в контексте публицистического стиля трансформируются в понятие
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культурологического кода. При помощи лингвостатистического метода

проведен подсчет реалий, установлена частота их употребления в

выделенных группах. Сравнительно-сопоставительный метод позволил

выявить сходные и отличительные признаки функционирования реалий в

зависимости от назначения и характерных особенностей стиля.

Алгоритм исследования. Основным критерием выбора

художественного произведения и газетных публицистических статей на

первом этапе являлось наличие в них реалий, с учетом контекста, имеющего

национально-культурную направленность. На втором этапе реалия

рассматривалась с точки зрения наличия в ней стилистической особенности

употребления, с учетом семантической значимости исследуемой единицы

языка, а также ее функциональной нагрузки. На третьем этапе по результатам

проведенных исследований выделяется классификация реалий по

определенным признакам. На четвертом этапе проводится

лингвостилистический анализ реалий в публицистическом стиле, в

результате которого удалось установить, что реалии в контексте статьи

способны переосмысливаться и создавать понятие – культурологический код.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что изучение

реалий играет огромную роль в формировании когнитивной базы языковой

личности в процессе ее становления. Анализ реалий в функционально-

семантическом и стилистическом аспекте является продолжением

исследований об их значимости как ключевого понятия при изучении

конкретной лингвокультуры и в процессе межкультурной коммуникации.

Полученные результаты дополняют теоретико-методологические положения

в области изучения контекстуальных особенностей конкретных языковых

единиц, к которым относятся и реалии.

Практическая ценность исследования обусловлена тем, что

распознавание и понимание контекстуально-семантической значимости

реалий в тексте является одним из важным критериев уровня межкультурной

коммуникативной компетентности читателя или говорящего на иностранном
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языке. Изучение реалий в функционально-семантическом и стилистическом

аспекте дает возможность модифицировать процесс обучения родному и

иностранному языкам и способствует более глубокому пониманию

культурно значимой лексики.

Результаты данного исследования могут найти применение в

теоретических курсах по лексикологии, стилистике, переводу, лингвистике

текста, межкультурной коммуникации, при написании учебных пособий по

стилистике немецкого языка, а также в процессе изучения и преподавания

немецкого языка.

Положения, выносимые на защиту:

1. Лингвостилистическая составляющая реалий влияет на восприятие

информации текстов двух разных функциональных стилей. Их идейно-

содержательный, эмоциональный характер, выразительность и языковая

оформленность позволяют дифференцировать реалии по определенным

критериям.

2. Отдельно взятое произведение художественного стиля в полной мере

раскрывает заложенные в нем функциональные, стилистические,

контекстуально-семантические особенности реалий. Тогда как,

функционально-семантические характеристики реалий в тексте

публицистического стиля возможно проследить в процессе анализа

нескольких газетных публикаций.

3. Статьи публицистического стиля допускают многофункциональность

реалий в одном тексте для реализации идеологического воздействия на

адресатов. В произведениях художественного стиля

многофункциональность реалий обусловлена воздействием эстетического

характера.

4. В текстах публицистического стиля реалии способны терять свое

первоначальное значение и создавать понятие культурологического кода.

Его основой могут являться не только общепринятые категории –

личность, общество, государство и т. д., но и в целом культурно-
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исторический, политико-экономический, социально-бытовой контекст в

современной интерпретации.

5. В текстах художественных произведений и газетных публицистических

статей, реалии в системе личностных установок автора, языковых

средств, цели коммуникации, стилистической окраски, способны к

выполнению определенного назначения, что обуславливает их

стилистические функции в тексте.

Гипотеза исследования заключается в следующем: филологическая

классификация реалий возможна путем комплексной лингвостилистической

интерпретации с учетом их функционально-семантических и

контекстуальных особенностей.

Апробация исследования подтверждает достоверность результатов

исследования. Основные положения были представлены на научных

конференциях «Иностранные языки в межкультурном пространстве: методы

исследования и технологии обучения» в 2018, 2019, 2020 гг. (ИЛиМК

МГОУ), на молодежном научном форуме «Ломоносов» в МГУ в 2018, 2019,

2020 гг., на ежегодной международной научной конференции «Наука на

благо человечества» в 2017, 2018, 2019 гг., а также в молодежном конкурсе

научных проектов «Exortium» в 2020 году. По теме диссертации

опубликовано 11 научных публикаций, в том числе 5 статей в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура работы определяется ее исследовательскими задачами.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Каждая глава завершается выводами, в заключении приводятся результаты

проведенного исследования. Список литературы включает

библиографические источники, список словарей, источники практического

материала и электронные ресурсы по теме исследования. Общее количество

составляет 245 источников.

Во введении представлены актуальность и научная новизна работы,

обосновывается выбор объекта и предмета исследования, формулируются
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цель и задачи исследования, теоретическая ценность и практическая

значимость, описываются методы исследования и дается краткая

характеристика материала исследования, обозначаются сферы практического

применения результатов работы, формулируются положения, выносимые на

защиту.

В первой главе «Сущность понятия реалия и подходы к изучению

реалий в современной лингвистике» уточняется определение понятия реалия,

изучаются подходы к определению данного термина и рассматриваются

отличия реалий от близких к ним понятий. Определяется специфика

художественного и публицистического стиля, а также описываются

традиционные стилистические функции реалий.

Во второй главе «Контекстуальные функционально-семантические

особенности реалий в произведениях художественного стиля» описываются

контекстуальные и стилистические аспекты употребления реалий, а также

определяется их значимость в художественном тексте.

В третьей главе «Контекстуальные функционально-семантические

особенности реалий в текстах публицистического стиля» рассматриваются

контекстуальные, семантико-стилистические характеристики реалий и

раскрывается их сущность в тексте публицистического стиля.

В четвертой главе «Сравнение стилистических функций реалий в

текстах художественного и публицистического стилей» устанавливаются

контекстуально обусловленные стилистические функции реалий в текстах

художественного и публицистического стилей и проводится их сравнение в

зависимости от специфики функционального стиля.

В заключении содержатся основные итоги работы и намечаются

перспективы дальнейшего исследования реалий.
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Глава 1. Сущность понятия реалия и подходы к изучению реалий в

современной лингвистике

В настоящей главе диссертации рассматриваются теоретические

положения, определяющие понятие реалия и его функциональную

направленность в лингвистических исследованиях отечественных и

зарубежных ученых. Существуют различия в трактовке данного термина в

лингвистике, что объясняется разными подходами к его интерпретации, а

именно с позиции лингвострановедения, переводоведения и стилистики.

Ввиду отсутствия единого универсального подхода к определению понятия

реалия, предложена его интерпретация, основывающаяся на результатах

научных работ в языкознании и переводоведении. Междисциплинарный

подход к изучению реалий обусловил наличие групп терминов, определения

которых сближают его с другими лингвистическими понятиями. Учитывая

это, дается объяснение нецелесообразности отождествления реалий с

близкими ему понятиями. В лингвистической науке разработаны

определенные подходы к классификации реалий, каждый из которых

основывается на тех или иных принципах. Однако существуют

общеупотребительные классификации, базирующиеся на тематическом

принципе деления. Референтный, коннотативный и семантический признаки

исследуемых лексических единиц позволили более подробно рассмотреть их

функциональные особенности в разделе языкознания – стилистике. Ярко-

выраженная национально-культурная специфика реалий раскрывается в

художественном и публицистическом стилях. В главе дается описание

выбранных стилей, а также целесообразность их использования как

основного материала исследования, с целью полноценного раскрытия реалий

в стилистическом аспекте и определения их назначения в тексте.
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1.1. Определение понятия реалия

Всесторонний анализ лексического состава иноязычной коммуникации

дает возможность посвятить отдельное исследование уникальным

наименованиям и предметам, характеризующим отличительные особенности

культуры или языкового сообщества. К таким лексическим единицам,

значение и функции которых обусловлены принадлежностью к определенной

культуре, являются реалии [Влахов, Флорин, 2012, с. 36].

Термин реалия неоднозначен, поэтому нуждается в определении и

уточнении.

Толковый переводоведческий словарь Л.Л. Нелюбина приводит четыре

дефиниции слова «реалия»: «1. Слова или выражения, обозначающие

предметы, понятия, ситуации, не существующие в практическом опыте

людей, говорящих на другом языке. 2. Разнообразные факторы, изучаемые

внешней лингвистикой и переводоведением, такие, как государственное

устройство данной страны, история и культура данного народа, языковые

контакты носителей данного языка и т. п. с точки зрения их отражения в

данном языке. 3. Предметы материальной культуры, служащие основой для

номинативного значения слова. 4. Слова, обозначающие национально-

специфические особенности жизни и быта» [Нелюбин, 2003, с. 157]. Речь

идет о смешении понятий реалия-слово и реалия-вещь. Однако подход к

описанию реалий в переводоведческом словаре Л.Л. Нелюбина сужает

функционирование данного термина. Учитывая его широкое употребление,

целесообразно систематически вносить корректировки и уточнения

относительно того, что конкретно становится объектом исследования – сам

предмет или его наименование.

Термин реалия получил широкое распространение в языкознании, в

связи с чем представлен рядом концепций. Они являются неотъемлемой

составляющей понятия интерлингвокультурологии, обозначающего «область

исследования в сфере пересечения языков и культур» [Донец, 1988, с. 29].

15

Центральное место в науках, относящихся к области

интерлингвокультурологии, занимает проблема корреляции этнического

сознания и языкового знака. Следовательно, такие лингвисты и

переводоведы, как Н.Д. Арутюнова [Арутюнова, 1999], А. Вежбицкая

[Вежбицкая, 2001], В.И. Карасик [Карасик, 2002], О.А. Корнилов [Корнилов,

2003], Е.С. Кубрякова [Кубрякова, 2004], А.Д. Райхштейн [Райхштейн, 1986],

С.Г. Тер-Минасова [Тер-Минасова, 2008], Б. Бедекер, К. Фрезе [Bödeker,

Freese, 1987], Х. Дрессигер [Drössiger, 2012], Г. Фишер [Fischer, 1977],

У. Фикс [Fix, 2007], В. Коллер [Koller, 2004] подходят к изучению реалий,

как к важнейшей единице, содержащей информацию культурного характера.

Факт обращения ученых к понятию реалия является показательным. Он

не только подтверждает, но и демонстрирует выход языкознания за границы

ортодоксально-структуралистского подхода, рассматривавшего язык «в

самом себе и для себя» [Ф. де Соссюр, 1977, c. 269]. Помимо этого, он

обосновывает формирование новой парадигмы исследования, которая

позволяет репрезентировать культуру, опираясь на языковые культурно-

специфические концепты. Культура хранит в себе национальные коды,

содержащие установки и прескрипции, которые дешифруются определенным

лингвокультурным объединением.

Первое системное описание реалии было предпринято

основоположниками лингвострановедения Е.М. Верещагиным и

В.Г. Костомаровым. Данное направление исследований, как раздел

лингводидактики, включает в себя изучение языка в прямой взаимосвязи с

культурой народа – носителя определенного языка. Его целью является

обеспечение межязыковой компетентности посредством адекватного

понимания и восприятия культуры речи собеседника и исходного текста.

Анализ реалий в лингвострановедении основывается на кумулятивной

функции языка, связанной с накоплением, сохранением, фиксацией и

отражением в лексических единицах информации о постигнутой народом


[…]


доме. Читатели в недоумении и ярости от того, что «…энергия, потраченная

на освещение территории, достопримечательностей, аттракционов

фестиваля могла бы быть использована для обогрева примерно 1200 жилых

домов». Такая параллель между рассказом автора и комментариями

большинства людей, полностью обесценивает значимость многовекового,

грандиозного, традиционного праздника. У населения он ассоциируется не с

бурным торжеством, весельем, радостью, а с проблемами энергоснабжения.

Наличие политического контекста в высказываниях рушит

традиционные взгляды на исторически значимый и поистине национальный

праздник. Октоберфест, который годами вызывал положительные эмоции,

воодушевлял, создавал позитивное настроение, нынче вселяет в души, сердца
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и умы людей деструктивные чувства и ассоциируется с негативными

факторами в общественной и политической жизни страны.

Таким образом, реалия в комбинации с высказываниями, содержащими

негативную оценку, придает контраст повествованию, влияет на духовно-

нравственное и культурно-ценностное восприятие читателя, а также несет

определенный идейно-политический и социальный подтекст. Данный

отрывок служит ярким примером идеологического воздействия на адресатов

в текстах газетно-публицистического стиля.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод, что реалии в

произведении художественной литературы и в статье публицистического

стиля являются значимым элементом текста и имеют многофункциональный

характер:

 реалии обогащают содержание произведения путем номинации

уникальных предметов и явлений действительности;

 придают тексту своеобразный колорит и создают национальную

атмосферу;

 передают отношение автора и/или персонажа к изображаемой

действительности;

 реализуют стилистические возможности авторского повествования;

 погружают адресата в другую культурную реальность;

 влияют на формирование эстетического и идеологического воздействия

на адресата;

 расширяют кругозор читателя и делают активным со-участником

описываемых в тексте событий.

Выводы по четвертой главе

Проведенный анализ функций реалий в текстах двух стилей немецкого

языка позволил установить, что:
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1. В художественном произведении и газетной публицистической статье

реалии выполняют многочисленные и разнообразные функции:

номинативную, социально-стилистическую, экспрессивно-оценочную,

символьную, функции создания национального и исторического

колорита, речевой характеристики персонажей, маркера «чужой»

культуры, языкотворческую, функцию воздействия на адресата.

2. Реалии в контексте произведения художественного стиля и статье

публицистического стиля имеют особую функциональную значимость:

они обогащают содержание произведения путем номинации уникальных

предметов и явлений действительности, придают тексту своеобразный

колорит и создают национальную атмосферу, передают отношение автора

и/или персонажа к изображаемой действительности, реализуют

стилистические возможности авторского повествования, погружают

адресата в другую культурную реальность, способствуют формированию

эстетического и идеологического воздействия на адресата, расширяют

кругозор читателя и активизируют его познавательные способности.

3. Сравнительный анализ функционирования реалий в текстах

художественного и публицистического стиля показал, что в рамках

реализации номинативной функции реалии не несут дополнительных

коннотаций. Они определяют степень представления о культуре

изучаемой страны, обращаясь к фонду знаний читателя; в рамках

реализации функции создания национального колорита в

художественном произведении реалии используются с целью воссоздания

этнографических особенностей быта; в тексте публицистического стиля

реалии указывают как на этнографический, так и на политический и

морально-психологический подтекст. В данном случае для понимания и

толкования реалий, читателям необходимо владеть фоновыми знаниями

из истории и культуры страны изучаемого языка; выполняя функцию

создания исторического колорита в текстах художественного стиля,

реалии кратко и четко характеризуют определенную историческую эпоху;
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в текстах публицистического стиля реалии-историзмы способны

выполнять множество функций в рамках одного текста: могут сочетать в

себе функцию создания исторического колорита, контраста, социально-

стилистическую и экспрессивно-оценочную функции. В рамках

реализации функции воздействия на адресата, реалии в сочетании с

определенными внутри- и внеязыковыми факторами, а также с главной

идеей и назначением соответствующего стиля, оказывают определенное

воздействие на читателя: в художественном стиле – эстетическое, в

публицистическом стиле – идеологическое. Многофункциональность

реалий в текстах художественного и публицистического стиля

способствуют формированию общественного мнения.

4. Отличительной особенностью двух стилей, является то, что

художественное произведение рассчитано на узкий круг читателей, а

газетная статья направлена на массовую аудиторию. Это делает

воздействие публицистического стиля и выявленных в нем

контекстуально-семантических и стилистических аспектов употребления

реалий, гораздо эффективнее и масштабней, чем в художественном.
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Заключение

Подводя итоги проведенного исследования, в соответствии с

намеченными целями и задачами, указанными во введении диссертационной

работы, следует отметить ключевые факторы, обусловившие теоретическое и

практическое подтверждение основных положений.

В настоящий момент в мире любому лингвокультурному сообществу

присущ особый взгляд на внешнюю среду. Концептуальная модель каждой

из существующих стран обладает своей оригинальной культурой,

включающей в себя все аспекты жизни людей, проживающих на ее

территории. Данная культура маркирована особыми элементами – реалиями,

делающими ее уникальной. Содержание социокультурного значения в

лексических единицах возможно прояснить в ходе исследования реальных

ситуаций и совокупности текстов. Ввиду этого, особенность реалий

вероятнее всего выявить и раскрыть на этапе контекстуального анализа,

отличительной чертой которого являются функционально-семантические и

стилистические аспекты их употребления в тексте в процессе коммуникации.

Стремление отобразить события, происходящие в определенном месте и

временном промежутке, близость к реальной действительности,

коммуникативная направленность и особая языковая оформленность,

позволяют рассматривать специфику реалий с учетом семантических,

контекстуальных и функциональных особенностей. Данный феномен лежит в

основе проведенных исследований.

В ходе данного исследования в качестве практического языкового

материала были выбраны художественные произведения классических и

современных немецкоязычных авторов, описывающих события,

разворачивающиеся в Германии послевоенного периода (1945–1949 гг.), годы

ее объединения (1989–1990 гг.) и по настоящее время. Источником

практического материала также послужили статьи, опубликованные в

немецких популярных и пользующихся доверием газетах и журналах,
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отражающие актуальные и общественно значимые события в жизни страны и

мира в целом, в период с 2019 по 2022 годы (включительно).

Поставленная цель позволила рассмотреть реалии как

самодостаточную единицу в рамках лингвостилистического подхода, не

выходя за пределы их традиционной трактовки с точки зрения

переводоведения и лингвокультурологии. Приоритетным звеном послужила

структура словесных форм в их эстетической организованности в контексте

внеречевых факторов, семантических, стилистических, функциональных

особенностей реалий.

Для реализации цели исследования были выбраны общенаучные

методы в языкознании: метод сплошной выборки, контекстного и

стилистического анализа, лингвостатистический, сравнительно-

сопоставительный. Использованные методы позволили достоверно

интерпретировать языковые явления, выявить внутри- и

интерконтекстуальные связи, установить лингвокультурные и

стилистические особенности иноязычной коммуникации.

Анализ фактического материала позволил систематизировать

полученные результаты и практическим путем установить следующее:

1. Реалии как элемент языковой системы в тексте являются

репрезентантами культурно-исторической и социально-бытовой жизни

общества. Обладая особой оформленностью и выразительностью в

контексте, они используются в качестве приема индивидуально-авторского

изложения информации. Доминанта авторской точки зрения применительно

к описываемой действительности преподносится читателю в особой

эмоциональной окраске и позволяет воспринимать материал в первоначально

задуманной им форме.

Реалии в совокупности со стилистическими средствами,

лингвистическими способами и приемами, заключающими в себе

разновекторное проявление внутритекстовых фрагментов, содержат в тексте

многоплановые языковые факты. Их экспрессивно-эстетический ресурс,
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композиционные вариации в контексте, выражающиеся в виде авторской

идеи, основной сюжетной линии и нравственно-эстетической

направленности явились основой их систематизации по сходным признакам в

группы.

2. В рамках художественного произведения реализуется широкий

спектр значений, отображающийся при помощи реалий в языковой системе с

коммуникативной, когнитивной и аккумулятивной направленностью.

Раскрывается смысловая и композиционная структура данных лексических

единиц, содержащих коннотативный и денотативный компонент.

Тексты статей публицистического стиля в прессе рассчитаны на

широкую аудиторию читателей. С целью формирования определенного

эмоционально-экспрессивного фона, морально-нравственной позиции и

адекватного восприятия информации, автор открыто оценивает описываемые

ситуации и происходящие события, в том числе путем использования

определенных лексических средств. Реалии в контексте, как компоненты,

содержащие ярко-выраженную национально-культурную, идейно-

тематическую и экспрессивно-оценочную базу, являются одним из главных

элементов для достижений данной цели. В связи с этим, их функционально-

семантическую и контекстуальную значимость возможно проследить и

выявить, проанализировав разные газетные статьи.

3. В текстах публицистического стиля можно проследить

многофункциональный характер реалий в газетной публикации с целью

формирования идеологического воздействия на адресата. При написании

статей, профессиональные журналисты солидных немецких издательств,

руководствуются достижением запланированного результата наиболее

эффективным способом. Текст формируется таким образом, чтобы

максимально кратко и сжато донести информацию до респондента, прибегая

к применению в нем эмоционально-окрашенных, социально-

ориентированных, идейно-направленных словосочетаний, фраз и выражений.
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Таким образом, реалии в сочетании с выразительными средствами придают

тексту экспрессивность, активизируют мыслительную деятельность.

В представленных произведениях художественного стиля в одном

сегменте текста реалии содержат широкий спектр функций для реализации

эстетического воздействия на адресата. Художественный мир, который автор

изображает посредством созданных им картин, образов, героев и их

поступков, позволяет выражать чувства и эмоции, оценку в рамках эстетики.

Произведения художественной литературы ориентированы на избранную

аудиторию, страноведчески ценная лексика эффективно усваивается

читателем при условии владения языковыми, психологическими,

прагматическими, культурными и когнитивными знаниями.

4. Особенность текстов публицистического стиля, их широкая

ориентация, моделирующая фрагмент действительности, целевая

направленность и когнитивная структура, позволили выявить

несвойственный для реалий феномен. В контексте статьи они

инкорпорируют в себе информацию идейно-политического и социально-

общественного характера, в совокупности с внутри- и внеязыковыми

константами, в результате чего переосмысливаются и формируют

представление в виде культурологического кода.

5. В текстах художественного и публицистического стиля в процессе

лингвостилистического анализа установлена многофункциональность

реалий. В художественном произведении и газетной статье они выполняют

разнообразные функции: номинативную, социально-стилистическую,

экспрессивно-оценочную, символьную, функции создания национального и

исторического колорита, речевой характеристики персонажей, маркера

«чужой» культуры, языкотворческую, функцию воздействия на адресата. В

рамках реализации данных функций, реалии задают тон повествованию,

создают особый колорит, образность, эмоциональную экспрессивность,

культурную идентичность. Посредством употребления функционального

потенциала в контексте, автор иллюстрирует коммуникативные намерения,
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ключевые установки, ценностные ориентации, выстраивает косвенную связь

с адресатом, активизирует его познавательную, морально-психологическую и

нравственно-эстетическую сферы.

В работе доказано, что:

1. Лингвостилистический анализ реалий дает четкое представление об

описании событий, оформленности и особенности передачи материала. Для

художественного произведения характерен хронологически-

последовательный порядок повествования: сюжетная линия продвигается

последовательно, отсутствует хаотичность и присутствует определенная

законченность мысли.

Тексты публицистического стиля несут в себе эпизодически-

ситуативный характер. Они масштабны и многогранны в своем идейном и

социальном назначении, охватывают все сферы жизнедеятельности

общества, через призму реальных событий.

2. В художественном стиле возможно в рамках одного произведения

полностью раскрыть функциональные, стилистические, контекстуально-

семантические особенности реалий. Тогда как в текстах публицистического

стиля такая особенность отсутствует. Функционально-семантический

потенциал реалий данного стиля, можно показать, проанализировав лишь

несколько газетных статей. Это объясняется тем, что в тексте

художественного стиля речевое оформление персонажей, ситуации, события

являются созданием авторского воображения. Он дает свою оценку через

призму описываемых событий, раскрывая их скрытый смысл, заложенный в

повествовании, через реалии. Автор намеренно подбирает реалии,

содержащие дополнительную информацию, которую возможно раскрыть

обладая определенными знаниями. В публицистической статье сам текст

информирует об известных и интересующих читателя событиях в жизни

страны и народа, и выражает открытую оценку.

3. Тексты статьи рассчитаны на массового читателя, их содержание,

эмоциональная и экспрессивная окраска способствует формированию
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определенного идеологического и политического представления у читателя.

В произведениях художественного стиля не всегда присутствует ярко-

выраженный политический контекст, так как круг его читателей ограничен в

соответствии с интересами, социальным статусом и уровнем образования.

В современном языкознании достаточно четко установлена иерархия

функциональных стилей. Определенная языковая оформленность, отбор и

сочетаемость языковых единиц разного уровня, а также

экстралингвистическая составляющая при сравнении художественного и

публицистического стиля позволяют варьировать их характерные признаки.

Контекстуально-семантические и стилистические особенности реалий по-

разному интерпретируется в текстах двух стилей. В связи с этим анализ их

функционирования представляет несомненный интерес для дальнейших

исследований в области германского языкознания, а именно стилистики,

переводоведения и межкультурной коммуникации. В художественных

произведениях встречаются понятия, которые внешне трудно определить как

реалии и их «расшифровка» предполагает знание определенных

исторических событий, культуры, традиции и обычаев страны. Также как и в

газетных статьях реалии способны создавать культурологический код,

который несет в себе информацию разноуровневого характера. Именно

поэтому перспективы дальнейшего изучения представляются в исследовании

реалий с учетом реализации их контекстуально-семантических,

функциональных характеристик в текстах художественного и

публицистического стиля, которые возможно проследить не только в

стилистическом аспекте, но и с точки зрения лингвистики текста,

переводоведения и межкультурной коммуникации.
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