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Несмотря на значительное количество работ, посвященных проблемам

дефиниции и типологии реалий, обращение к анализу особенностей их

функционирования в различных дискурсивных условиях представляется

актуальным, поскольку позволяет, с одной стороны, раскрыть

функциональный потенциал реалий и описать механизм его реализации в

тексте, с другой - выявить новые сущностные характеристики данного

класса слов. Именно эти задачи поставлены и успешно решены в

диссертационном исследовании Н.В .Маркарян.

Работа Н.В .Маркарян обладает несомненными признаками научной

новизны и теоретической значимости, что в полной мере отражено в логично

сформулированных положениях, вьшосимых на защиту. Особый интерес

представляют положения, которые отражают сходства и различия

стилистических функций реалий в публицистических и художественных

текстах на немецком языке (положения Х» 4 и Х2 5), а также фиксируют

многофункциональный характер реалий, обусловленный идеологическим

воздействием публицистического текста и эстетическим воздействием

художественного текста на читателей (положение Хо 3). Эти положения

обогащают общую теорию реалии выводами, фиксирующими особенности

употребления реалий на материале немецкого языка, а также дополняют

дискурсивную типологию реалий новой функцией, которую Н.В.Маркарян

определяет как функцию воздействия на адресата.

Все формальные компоненты диссертационного исследования,

определенные четко и непротиворечиво, свидетельствуют о том, что
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соискатель владеет лингвистическими методами исследования, системно

применяет концептуальный аппарат теории реалии к репрезентативному

фактическому материалу. Диссертант демонстрирует умение корректно

сформировать контекст научной проблемы, тщательно и детально

анализировать материал художественного и публицистического стилей

современного немецкого языка, делать значимые теоретически,

перспективные практически и аргументированные выводы.

Содержание автореферата с очевидностью показывает, что работа

Н.В.Маркарян «Контекстуальные функционально-семантические

характеристики реалий в публицистическом и художественном стилях

современного немецкого языка» соответствует требованиям п.п. 9-11, 13-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2013 г. №

842 (в редакции от 02.08.2016 г.), а ее автор, Наринэ Владиславовна

Маркарян, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных
стран (германские языки).
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